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1 TIIVISTELMÄ

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen sisältö 
Hietalahden vanhan telakan nk. Telakkarannan teolli-
nen historia on päättynyt. Alueelle laaditaan asemakaa-
van muutos, joka mahdollistaa telakka-alueen muutta-
misen asuin-, kulttuuri-, liike- ja toimitilakäyttöön. Alu-
een suunnittelusta on järjestetty kansainvälinen arkki-
tehtuurikutsukilpailu yhdessä Skanska Talonrakennus 
Oy:n kanssa. Kilpailun voittaneelta arkkitehtitoimistolta 
Lundgaard&Tranberg Arkitekter A/S on tilattu jatkosuun-
nitelma asemakaavan muutoksen pohjaksi. 

Asemakaavan tavoitteena on mahdollistaa vahvan 
oman identiteetin omaava alue, jonka osatekijöinä ovat 
merellisyys, alueen teollisuushistoria ja korkeatasoinen 
arkkitehtuuri. Telakkarannasta suunnitellaan kaupunkiku-
vallinen ja toiminnallinen kokonaisuus. Uusi kortteliraken-
ne parantaa alueen kytkeytymistä osaksi kantakaupun-
kia ja mahdollistaa ympäröivien korttelialueiden yhtey-
det rantaan jatkamalla Punavuoresta johtavat kadut ran-
talaiturille asti. 

Kulttuurihistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti arvok-
kaimmat 1900-luvun taitteen teollisuusrakennukset ja 
teollisuusperinnön jäljet suojellaan ja niihin sijoitetaan 

kulttuuri-, toimi- ja liiketiloja. Alueen merkittävin suojel-
tava rakennus konepajahalli muutetaan kulttuurin moni-
toimisaliksi.

Uudet rakennukset sopeutuvat julkisivumateriaaleil-
taan ja muotokieleltään telakan historiallisiin rakennuk-
siin sekä läheisiin Punavuoren kortteleihin. Ne tuovat kui-
tenkin selkeän uuden kerrostuman Telakkarannan kortte-
lirakenteeseen. Alueen pohjoisosaan sijoittuu kaksi asuin-
korttelia, joille luonnetta antavat julkisivujen ja kattojen 
tiiliverhoilu sekä taitekatot. Pohjoisin alueen kärkikort-
teli muodostuu toisiinsa kytketyistä 3-, 7- ja12-kerroksi-
sista rakennuksista. Toinen asuinkortteleista on Hietalah-
delle avautuva u-kortteli, jossa rakennukset ovat 4-8-ker-
roksiset. 

Vanhojen teollisuusrakennusten yhteyteen osittain 
vanhan puutyöpaja-rakennuksen päälle sijoittuu ympäris-
töstään erottuva metalliverhoiltu ja taitekattoinen uusi lii-
kerakennus, noin 12 000 k-m2. Rakennuksen maantasoon 
on suunniteltu pienliiketiloja, ylempiin kerroksiin toimis-
totiloja. Rakennus voidaan myös toteuttaa hotellina. 

Hietalahdenlaituri liitetään osaksi kantakaupungin ran-
toja kiertävää ulkoilureittiä, jonka varrelle sijoittuu palve-
luita kuten ravintoloita ja näyttelytiloja sekä laituriin kiin-
nittyneitä historiallisia aluksia. 



7

Telakkakatu on suunniteltu paremmin korttelirakennetta 
tukevaksi ja siihen on suunniteltu raitiotielinjaus.

Muutosalueen pinta-ala on 4,3 ha, josta maa-aluetta 
on 3,7 ha ja vesi-aluetta 0,6 ha. Asemakaavassa 
on rakennusoikeutta yhteensä 43 800 k m2, josta 
asuinkerrosalaa on yhteensä 19 150 k m2. Liike- ja 
toimitilakerrosalaa yhteensä 16 850 k m2 sekä julkisia 
rakennuksia 7 800 k m2. Suojeltavia rakennuksia on 
yhteensä noin 9 530 k m2.

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen valmistelun 
vaiheet
Kaavoitustyö on käynnistetty kaupungin aloitteesta. 
Aluetta on suunniteltu yhteistyössä Skanska Talonraken-
nus Oy:n kanssa. 

Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liittee-
nä olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukai-
sesti. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta on esitetty 
kirjeitse 13 mielipidettä.

Asemakaava ja asemakaavan muutosluonnos ja selos-
tusluonnos on pidetty nähtävänä kaupunkisuunnitteluvi-

rastossa, kaupunkisuunnitteluviraston näyttelytilassa Lai-
turilla ja kaupungintalolla. Ensimmäisestä kaavaluonnok-
sesta esitettiin 11 mielipidettä, jotka on mahdollisuuksi-
en mukaan otettu huomioon.

Kaavaluonnos asetettiin uudelleen nähtäville erityises-
ti vähentyneen rakennusoikeuden sekä korttelirakentee-
seen liittyvien muutosten takia. Toisesta kaavaluonnok-
sesta esitettiin…mielipidettä.

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen toteutus
Rakentaminen alueella on arvioitu alkavan vuonna 2014 
asemakaavaehdotuksen saatua lainvoiman.

Näkymä rantapromenadille. Lundgaard&Tranberg Arkitekter
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2 LÄHTÖKOHDAT

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 
Asemakaavan muutosta koskevat seuraavat erityistavoit-
teet:
- Uusia huomattavia asuin-, työpaikka- tai palvelutoimin-
tojen alueita ei tule sijoittaa irralleen olemassa olevasta 
yhdyskuntarakenteesta. 
- Riittävien alueiden varaaminen jalankulun ja pyöräilyn 
verkostoja varten sekä verkostojen jatkuvuuden, turvalli-
suuden ja laadun edistäminen. 
- Varautuminen lisääntyviin myrskyihin, rankkasateisiin ja 
taajamatulviin.
- Haitallisia terveysvaikutuksia aiheuttavien toimintojen ja 
vaikutuksille herkkien toimintojen välille on jätettävä riit-
tävän suuri etäisyys.
- Maa- ja kallioperän soveltuvuuden huomioon ottaminen 
suunniteltua käyttöä varten 
- Pilaantuneen maa-alueen puhdistustarpeen selvittämi-
nen ennen ryhtymistä kaavan toteuttamistoimiin.
- Melusta, tärinästä ja ilman epäpuhtauksista aiheutuvan 
haitan ehkäiseminen ja jo olemassa olevien haittojen vä-
hentäminen.

- Uusia asuinalueita tai muita melulle herkkiä toimintoja 
ei tule sijoittaa melualueille varmistamatta riittävää me-
luntorjuntaan. 
- Energian säästämistä sekä uusiutuvien energialähteiden 
ja kaukolämmön käyttöedellytyksiä tulee edistää.

Helsingin seudun erityistavoitteita ovat: 

- Merkittävän rakentamisen sijoittaminen joukkoliiken-
teen, erityisesti raideliikenteen palvelualueelle.

Näistä kaavan valmistelussa erityisesti painottuu alueen 
sijoittuminen osaksi olemassa olevaa tiivistä kaupunki-
rakennetta.

Kevyenliikenteen yhteydet on esitetty alueen liikenne-
suunnitelmassa.  

Myrskyihin, rankkasateisiin ja tulviin varautumista se-
kä pilaantuneiden maa-alueiden puhdistamista käsitel-
lään selostuksen kohdassa Maaperän rakennettavuus ja 
puhtaus. Liikenteen melun torjumiseksi on kaavoituksen 
yhteydessä laadittu meluselvitys. Meluntorjuntaa käsitel-
lään kappaleessa Ympäristöhäiriöt.

Alueen energiahuoltoa käsitellään tarkemmin asema-
kaavan muutoksen kuvausta käsittelevässä kohdassa yh-
dyskuntatekninen huolto. 
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Maakuntakaava
Ympäristöministeriön 8.11.2006 vahvistamassa Uuden-
maan maakuntakaavassa suunnittelualue on pääosin 
taajamatoimintojen aluetta. Alue rajautuu keskustatoi-
mintojen alueeseen. 

Maakuntakaavaa ollaan tarkistamassa vaihekaavana si-
ten, että se aikataulun mukaan hyväksytään vuoden 2012 
lopulla.

Yleiskaava ja maanalainen yleiskaava
Helsingin yleiskaava 2002:ssa (kaupunginvaltuusto 
26.11.2003) alue on pääosin teollisuus-, toimisto- ja sa-
tamakäyttöön varattua työpaikka-aluetta. Lisäksi kortte-
lissa on lisämerkintä kulttuurihistoriallisesti, rakennus-
taiteellisesti ja maisemakulttuurin kannalta merkittäväs-
tä alueesta. Aluetta kehitetään siten, että alueen arvot 
ja ominaisuudet säilyvät. Kaava-alueen pohjoisosa on 
keskustatoimintojen aluetta.

Nyt laadittu asemakaavan muutos on yleiskaavan pe-
riaatteiden mukainen. Alueelta poistuu teollisuustoimin-
ta. Alue muutetaan asumisen, liiketoiminnan ja julkisten 
palveluiden käyttöön. 

Asemakaavat
Alueella on pääosin voimassa asemakaava nro 8418 vuo-
delta 1982, jossa alue on teollisuus- ja varastorakennus-
ten korttelialuetta. Tontin 17 rakennusoikeus on 25 000 
k-m2, josta toteutunut on noin 10 350 k-m2. Suunnittelu-
alue käsittää myös osan tontista 20, joka on nykyisen toi-
mivan telakan tontti. Telakan tontilla on rakennusoikeut-
ta yhteensä 140 000 k-m2. Kaavassa vanhoja arvoraken-
nuksia ei ole suojeltu. Hietalahdenlaiturin osalta alueella 
on lisäksi voimassa Hietalahdenaltaan ympäristöä koske-
va asemakaava nro10295 vuodelta 1997. Telakkakadulla 
on voimassa asemakaava nro 117 vuodelta 1916.

Telakkakadun itäpuolella olevaa nk. Merikorttelia kos-
kien on vireillä asemakaavan muutos 16-kerroksisen 
asuin- ja toimistorakennuksen rakentamiseksi korttelin 
sisään.

Rakennusjärjestys
Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty 
22.9.2010.

Kiinteistörekisteri 
Alue on merkitty Helsingin kaupungin ylläpitämään kiin-
teistörekisteriin.

Muut suunnitelmat ja päätökset
Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi alueen asema-
kaavan muutoksen suunnitteluperiaatteet jatkosuun-
nittelun pohjaksi 10.6.2010. Telakkarannan suunnittelu 
käynnistyi alueelle järjestettävällä kansainvälisellä ark-
kitehtuurikutsukilpailulla syksyllä 2010. Kilpailun voitti 
tanskalainen arkkitehtitoimisto Lundgaard&Tranberg Ar-
kitekter A/S.

Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti hyväksyä 
29.11.2011 päivätyn Telakkarannan asemakaava- ja ase-
makaavan muutosluonnoksen laadittavan asemakaava- ja 
asemakaavan muutosehdotuksen pohjaksi.

Pohjakartta 
Helsingin kaupungin kiinteistöviraston kaupunkimit-
tausosasto on laatinut pohjakartan, joka on tarkistettu 
20.3.2012.

2009. Suomen ilmakuva Oy
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Maanomistus
Tontti 20176/17 on yksityisessä omistuksessa. Skans-
ka Talonrakennus Oy:llä on esisopimus tontin hankkimi-
sesta omistukseensa. Tontin 20176/20 omistaa Helsingin 
kaupunki ja se on vuokrattu STX Finland Oy:lle. STX Fin-
land Oy luopuu maanvuokraoikeudestaan koskien Telak-
karannan asemakaava-alueeseen kuuluvaa osaa tontis-
ta 20176/20. 

Kaavan toteuttaminen edellyttää aluejärjestelyjä alu-
een maanomistajien ja maanvuokraoikeuden haltijoi-

den välillä. Tavoitteena on, että kaava-alueeseen nykyi-
sellään kohdistuva STX:n maanvuokraoikeus rakennuksi-
neen siirretään Skanskalle. Kaupunki ja Skanska neuvotte-
levat maanvaihdoista, joilla konepajarakennukselle osoi-
tettava tontti siirtyy rakennuksineen kaupungin omistuk-
seen ja kaavamuutoksella kaupungin omistamalle maalle 
muodostettavat tontit luovutetaan vaiheittain Skanskal-
le. Maanvaihtojen yhteydessä muodostettaviin tonttei-
hin kohdistuva maanvuokraoikeus merkitään päättyväksi. 

2010. Suomen ilmakuva Oy

Telakka-alueen rakentumisen vaiheet ja nykytilanne: 1885, 1899, 1933 ja 2010. Diplomityö, TKK Milla Nummikoski/2010
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Alueen yleiskuvaus
Telakkaranta sijaitsee Hietalahden rannalla Länsisataman 
kaupunginosassa. Länsisataman kaupunginosa on muut-
tumassa satamatoimintojen alueesta asuin- ja työpaik-
ka-alueeksi. 

Hietalahden kaupunkikuvassa korostuu Helsingin van-
ha teollinen historia, josta on jäänyt jäljelle useampi ar-
vorakennus sekä kaksi satamatoimintaa palvellutta sata-
manosturia. Alueen merellisyyttä korostavat Hietalahden 
pienvenesatama, Jätkäsaaren matkustajasataman aluk-
set, Hernesaaren telakka sekä kesäkaudella suuret Her-
nesaaren valtameriristeilijät.

Telakkaranta käsittää Telakkakadun varrelle sijoittuvan 
vanhimman osan Helsingin perinteisen telakkatoiminnan 
käytössä olleesta alueesta. Alueella on teollisuushistori-
allisesti arvokkaita suojeltavia sekä suojeluarvoltaan vä-
häisempiä purettavia rakennuksia. Telakkatoiminta tulee 
toistaiseksi säilymään Hietalahdella Hernesaaressa alu-
een länsipuolella. Idässä alue rajautuu Punavuoren kau-
punginosaan.

Rakennettu ympäristö
Telakkarannan rakennuskanta koostuu vanhasta punatii-
lisestä teollisuusrakennusten ytimestä, jonka ympärille 

myöhemmät rakennukset ovat ryhmittyneet muodosta-
en ajallisesti kerrostuneen ja vaiheittain muuttuneen ra-
kennusten kudelman. Alueen historiallisesti, rakennustai-
teellisesti ja kaupunkikuvallisesti merkittävin rakennus on 
punatiilijulkisivuinen konepajahalli vuodelta 1916. Raken-
nusryhmä kuuluu osana yhteen Helsingin arvokkaimmista 
jäljellä olevista, varhaisen teollisuuden muovaamista ym-
päristökokonaisuuksista.

Ensimmäinen telakkatoiminnasta vapautunut raken-
nus on nk. Nosturi, entinen varastorakennus vuodelta 
1957. Elävän musiikin yhdistyksen ELMU ry:n toiminta 
aloitti rakennuksessa 1998. ELMU ry tarjoaa elävää mu-
siikkia nuorille ja aikuisille sekä harjoitustiloja muusikoil-
le.

Telakkaranta liittyy idässä Punavuoren kaupungin-
osaan. Telakkakadulla asemakaava-alueen itäpuolella si-
jaitsevat kaupunkikuvallisesti komeat ja merkittävät Me-
rikorttelin (entinen Kaapelitehtaan talo) ja Mestaritalon 
(entinen Fazerin makeistehdas) kiinteistöt. Telakkakadun 
varrella, Punavuorenkadun ja Merimiehenkadun välissä 
sijaitsee 1900-luvun alkuvuosilta peräisin oleva, suunnit-
teluajalleen tyypillinen pieni puistoaukio Telakanpuistik-
ko, jossa on leikkipaikka. Puistikko on kaupunkikuvallises-
ti arvokas ja tärkeä kaupunginosan lähipuistona. 

Punavuoren imagoon vaikuttava tekijä on pienteolli-

1926. Helsingin kaupunginmuseo

Oy Hietalahden sulkutelakka ja konepaja, 1932. Helsingin kaupunginmuseo Konepaja, 2009. Tietoa Oy
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suuden säilyminen alueella. Toimijoista merkittävä osa on 
luovien alojen yrittäjiä. Helsingin luovien alojen toimijoi-
den keskittymä, Design District Helsinki sijoittuu eteläi-
siin kaupunginosiin.

Asemakaava-alue sijoittuu Hietalahden altaan maise-
matilan reunalle ja muodostaa altaalle päin kantakaupun-
gin julkisivun. Alueen nosturit ovat tärkeitä maamerkke-
jä. Hietalahden vastarannalle rakentuu Jätkäsaaren uu-
si asuinalue.

Eiran jugendhuvila-alue ja Merisataman laaja ranta-
puistovyöhyke sijaitsevat etelässä alueen välittömässä lä-
heisyydessä. Munkkisaaren eteläosaan Hernesaareen ol-
laan laatimassa osayleiskaavaa alueen muuttamiseksi te-
lakkatoimintaa palvelleesta alueesta asuin- ja työpaikka-
alueeksi.

Palvelut
Elävän musiikin yhdistyksen ELMU ry:n toimitiloissa Nos-
turissa on konserttitoimintaa sekä ravintola. Pääosin alue 
on kuitenkin ollut yleisöltä suljettuna, joten siellä ei ole 
ollut palveluita. Alue tukeutuu Helsingin ydinkeskustan ja 
Punavuoren kaupunginosan palveluihin.

Luonnonympäristö
Asemakaava-alueen maanpinta on pääosin tasoitettua 
ja päällystettyä kenttää. Rantamuurin reunaan on tuotu 
täyttömaata. Alkuperäisestä kallioisesta rantamaisemas-
ta muistuttaa vielä Telakkakadun maastonmuoto ja raken-
nusten perustusten tuntumassa pilkottavat kalliopaljas-
tumat. Alueella ei ole säilynyt arvokkaita luonnonympä-
ristön kohteita. Niukka kasvillisuus koostuu lähinnä raken-
nusten seinustojen itsekylväytyneestä ruoho- ja puuvar-
tisesta kasvustosta. Perustasossa on alueen teollisuushis-
toriasta kertovia merkkejä, kuten vanha teollisuusraide. 

Suojelukohteet
Hietalahden telakka on Helsingin keskusta-alueen viimei-
siä varhaisen teollisuuden muovaamia ympäristökokonai-
suuksia. Suunnittelualueen länsipuolelle jäävä kuivatelak-
ka-allas edustaa alueen vanhinta vaihetta. Allas on raken-
nettu 1860-luvulla.

Alueen kaupunkikuvallisesti merkittävin rakennus on 
arkkitehti Sune Maconin suunnittelema punatiilijulki-
sivuinen konepajahalli (rak. 24) vuodelta 1916.  Alueen 
vanhimmat rakennukset ovat arkkitehti Theodor Höije-
rin suunnittelemat kolmikerroksinen puutyöpaja (rak.28, 
1898) sekä kaksikerroksinen saha- ja höyläämörakennus 
(rak.14, 1899). Muita arvorakennuksia ovat konepajahal-
lin kanssa samaa rakennusvaihetta edustava rautabeto-
nirakenteinen entinen messinkivalimo (rak.11, 1914) Te-
lakkakadulla sekä 1930-luvulta peräisin oleva arkkitehti 
Bertel Liljeqvistin suunnittelema telakkakonttori (rak.22) 
Munkkisaarenkadun varrella. Alueen suojeltavaan teolli-
suusperintöön kuluvat myös alueen kaksi satamanostu-
ria sekä muut olennaiset teollisuushistorian jäljet alueel-
la, kuten katkelma satamarataa.

Edustalla saha (rak 14), puutyöpaja (rak.28) ja konepaja (rak.24). Tietoa Oy

Saha (rak 14).

Messinkivalimo (rak 11).

Telakkakonttori (rak 22).
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Nykyinen asemakaava on rakennussuojelun osalta van-
hentunut. Alueen arvokkaimmat rakennukset on luette-
loitu suojeltaviksi kaupunginmuseon teettämässä selvi-
tyksessä (Helsingin kantakaupungin teollisuusympäristöt, 
kaupunginmuseo, 1995). Lisäksi alueelle on laadittu kaksi 
rakennushistoriallista selvitystä: Hietalahden telakan van-
ha konepajahalli ympäristöineen, käyttömahdollisuuksien 
selvitys (Arkkitehtitoimisto Helander, Leiviskä, 2002) sekä 
Hietalahden telakka, rakennushistoriallinen selvitys ja in-
ventointi (Mona Schalin, 2012). 

Yhdyskuntatekninen huolto
Alue on liittynyt yhdyskuntateknisen huollon verkostoi-
hin. Alueen pohjoisosassa, Telakkakadun länsireunassa, 
sijaitsee 1400 mm sekaviemäri, joka muuttuu kallioon 
louhituksi viemäritunneliksi välittömästi Punavuorenka-
dun eteläpuolella. Tunneli jatkuu Pursimiehenkadulle ja 
sijaitsee tasolla -0,54…-0,62. Pursimiehenkadun ja Telak-
kakadun risteyksessä tunneli muuttuu 1300 mm sekavesi-
viemäriksi. Hietalahdenrannan ja Telakkakadun länsireu-
nassa on myös pienempiä 300-400 mm sekavesiviemä-
reitä.  Alueen pohjoisosassa on sekavesiviemärijärjestel-
mään kuuluva 500 mm ylivuotoputki satama-altaaseen.

Alueen pohjoisosassa Hietalahdenrannan länsireunas-
sa on 200-400 mm vesijohtoja. Keski- ja eteläosan vesi-
johdot ovat kooltaan 100-300 mm.

Alueen pohjoisosaa halkoo käytöstä poistettu kaasu-
putki. Hietalahdenrannan alla kulkee 500 mm kaukoläm-
pö. Alueella on lisäksi runsaasti sekä tietoliikennekaape-
leita että keski- ja korkeajännitteisiä sähkömaakaapeleita.

Liikenteen nykytila
Suunnittelualueen itäpuolella sijaitsevat Telakkakatu ja 
Hietalahdenranta. Nämä ovat alueellisia kokoojakatuja. 
Telakkakadun liikennemäärä on noin 15 000 ajoneuvoa 
vuorokaudessa. Telakkakadun katualueen halkaisee enti-
sen telakkaradan rata-alue. Rata-alueen länsipuolella ole-
va rinnakkaiskatu toimii jalankulun ja pyöräilyn yhteytenä 
sekä ajoyhteytenä tonteille.

Alueen pohjoispäähän on yhteys Hietalahdenrannasta 
Mallaskadun liittymästä. Eteläpuolella suunnittelualue ra-
jautuu Munkkisaarenkatuun, joka on paikallinen kokooja-
katu. Länsireunalla on Hietalahdenlaituri, joka on osittain 
suljettua telakka-aluetta.

Telakkakadun, Hietalahdenrannan ja Munkkisaarenka-
dun varrella sekä Nosturi-rakennuksen edustalla on mak-
sullisia vieras- ja asiointipaikkoja, joista osa on asukaspy-
säköintipaikkoja.

Alueen eteläpuolitse Munkkisaarenkatua pitkin liiken-
nöi kaksi bussilinjaa sekä pohjoispuolella yksi. Pursimie-
henkadulla sijaitsee raitiovaunupysäkki.

Maaperä ja kallioperä
Alueen maaperä on pääosin kalliota. Alueen pohjoisosa 
Punavuorenkadun linjasta eteenpäin sekä rantalaiturialue 
on saven päällä olevaa täyttömaata.

Alueen alin korkotaso on noin +1.7 rantalaiturialueella, 
ylin noin +5.0 Telakkakadulla. Alueella tehtyjen tutkimus-
ten mukaan kallionpinta on tasolla +0- -6,00.

Ympäristöhäiriöt
Läheisten katujen liikenne aiheuttaa melua ja päästöjä 
ympäristöön. Niissä kohdin Telakkakadun lähiympäris-
töä, missä katuliikenteen melu pääsee leviämään vapaas-
ti, ylittyvät asumisen melutason ohjearvot ulkona.

Kaupungin vilkkaassa katuympäristössä typpidioksidin 
ja hengitettävien hiukkasten ohjearvot voivat toisinaan 
ylittyä epäedullisissa sää- ja sekoittumisolosuhteissa.

Kaavamuutosalueen länsipuolella sijaitsee telakka, 
jonka toiminnan ympäristöhaittoja on arvioitu ympäris-
töluvan yhteydessä. Luvan mukaisen toiminnan ei arvioi-
da aiheuttavan suunnittelualueelle haitallisia vaikutuksia.

Kaavamuutosalueella on tehty maaperän haitta-aine-
tutkimuksia use-aan otteeseen. Tehtyjen maaperän hait-
ta-ainetutkimusten mukaan alueella on metalleilla, öljy-
hiilivedyillä, haihtuvilla hiilivedyillä ja/tai polyaromaatti-
silla yhdisteillä pilaantunutta maa-ainesta. 

Kaavamuutosalueen rakennusten haitta-aineita on tut-
kittu vuonna 2011. Tutkimusten mukaan vanhojen tela-
kan toimitilojen rakenteissa on laajalti öljy- ja PCB-yhdis-
teitä, polyaromaattisia hiilivetyjä, asbestia ja metalleja.

 

Telakkakatu ja satamaratakuilu
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3 TAVOITTEET

Telakkarannan asemakaavan muutoksen tavoitteena on 
luoda edellytykset historiallisen telakka-alueen muutta-
miseksi toiminnoiltaan monipuoliseksi osaksi kaupunki-
laisten yhteistä merellistä Helsinkiä.  

Telakkarannasta suunnitellaan toiminnallinen ja kau-
punkikuvallinen kokonaisuus, jonka osatekijöinä ovat me-
rellisyys, historiallinen rakennus- ja teollisuusperintö sekä 
uusi paikan luonnetta korostava arkkitehtuuri.

Tavoitteena on korttelirakenne, joka parantaa alueen 
kytkeytymistä osaksi kantakaupunkia ja mahdollistaa ym-
päröivien korttelialueiden luontevat yhteydet ja katunä-
kymät rantalaiturille. Keskeisenä tavoitteena on kanta-
kaupungin ruutukaavan katuverkon jatkuminen ranta-
alueelle mereen päättyvine näkymineen sekä kantakau-
punkiin kuuluva elävä katutila. Maantasokerroksen liike-
tilat, luovien alojen studiotyyppiset toimitilat sekä kult-

tuuritilat tuovat Telakkarantaan toiminnallista sekoittu-
neisuutta. Laiturista sekä siihen liittyvistä katu- ja aukio-
tiloista kehitetään elävä ja korkeatasoinen julkinen koko 
kaupunkia palveleva ulkotila ravintoloineen ja historialli-
sine laivoineen. 

Alueelle suunnitellaan osittain ympäristöään korke-
ampaa asuntorakentamista. Asuntoratkaisuiden tulee ol-
la korkeatasoisia ja alueen erikoisluonteen huomioon-
ottavia. Alueen uudeksi tunnukseksi suunnitellaan van-
hojen rakennusten välittömään yhteyteen, osittain enti-
sen puutyöpaja-rakennuksen päälle sijoittuvaa pienliike- 
ja toimistotiloja sisältävää rakennusta. Rakennus voidaan 
myös toteuttaa hotellina. Konepajahalliin suunnitellaan 
kulttuurin monitoimisalia. Alueen arvokas rakennuskan-
ta ja nosturit suojellaan. 

Asuinkorttelit, vanhat säilyvät teollisuusrakennukset 
sekä uusi liike- ja toimitilarakennus tulevat muodosta-
maan näyttävän uuden Hietalahden yli länteen avautu-
van julkisivun. 
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4 ASEMAKAAVAN JA ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN 
KUVAUS 

Yleisperustelu ja -kuvaus
Yli satavuotinen telakkatoiminta Hietalahden vanhal-
la historiallisella telakka-alueella nk. Telakkarannassa on 
päättynyt. Telakkatoiminta on vetäytynyt alueen länsi-
puolelle Hernesaareen uudempiin ja tarkoituksenmukai-
sempiin tiloihin. Länsisataman kaupunginosan rakentu-
essa asuin- ja työpaikka-alueeksi kantakaupunki laajenee 
kohti länttä. Hietalahden ranta-alueet tulevat uuteen ase-
maan asukkaiden ja joukkoliikenteen päivittäisten reittien 
varrelle. Kaupunkisuunnitteluvirasto on yhdessä aluetta 
kehittävän Skanska Talonrakennus Oy:n sekä tanskalaisen 
arkkitehtitoimisto Lundgaard&Tranberg:n kanssa laatinut 
alueelle suunnitelman asemakaavamuutoksen pohjaksi.

Telakkarantaan suunnitellaan uutta asumista noin 
400:lle asukkaalle  sekä uutta liike- ja toimitilarakenta-
mista mm. pienliikkeille ja toimistoille. Tärkeän alueella 

jo olevan kulttuuritoimijan Elävän musiikin yhdistys EL-
MU ry:n toiminta purettavasta nk. Nosturi-rakennukses-
ta suunnitellaan siirrettäväksi kulttuurin monitoimisalik-
si muutettavaan konepajahalliin. Vanhoihin suojeltaviin 
teollisuusrakennuksiin sekä asuinrakennusten maantaso-
kerroksiin  sijoitetaan ravintola-, pienliike-, sekä studio-
tyyppisiä toimisto- ja näyttelytiloja. Ravintolat, ulospäin 
suuntautuvat pienet myymälät ja liiketilat sekä pientoi-
mistot edistävät osaltaan vilkasta kaupunkielämää. Kau-
pungin merellisyyttä korostetaan kehittämällä laiturista 
elävä julkinen tila ravintoloineen, merellisyydestä kerto-
vine näyttelytiloineen ja perinnelaivoineen.

Alueella on viisi teollisuushistoriallisesti arvokasta ra-
kennusta, jotka nyt suojellaan asemakaavalla. Muu ole-
massa oleva rakennuskanta puretaan.

Telakkaranta tullaan liittämään kaupunkirakenteelli-
seksi ja toiminnalliseksi osaksi Länsisatamaa sekä Puna-
vuoren kaupunginosaa. Kaupunkirakenteellisena lähtö-
kohtana on Helsingin perinteinen ruutukaava: Punavuo-
resta johtavat kadut Pursimiehen-, Merimiehen- ja Puna-

Havainnekuva Hietalahdenlaiturilta. Lundgaard&Tranberg Arkitekter
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vuorenkatu on jatkettu rantaan asti, Hietalahdenlaiturille. 
Katujen rajaamina muodostuvat omat korttelinsa asumi-
selle, liike- ja toimitiloille sekä kulttuurille. Uudet raken-
nukset jatkavat telakan tiiliarkkitehtuuria ja Punavuoren 
sekä historiallisen telakka-alueen muotokieltä. Asuinkort-
telit, vanhat suojeltavat teollisuusrakennukset sekä uusi 
liikerakennus muodostavat näyttävän uuden rantajulkisi-
vun Hietalahdelle.

Telakkakatu suunnitellaan paremmin korttelirakennet-
ta tukevaksi. Hietalahdenlaiturin kautta alue liitetään ran-
toja kiertävään seudulliseen virkistysreittiin. Telakkaka-
dulle suunnitellaan raitiolinjayhteys. Alueen pysäköinti si-
joitetaan kortteleiden alle pysäköintikellareihin. 

Kaava-alue on liitetty Punavuoren kaupunginosaan.  

Mitoitus
Muutosalueen pinta-ala on 4,3 ha, josta maa-aluetta on 
3,7 ha ja vesi-aluetta 0,6 ha. Asemakaavassa on raken-
nusoikeutta yhteensä 43 800 k m2, josta asuinkerrosalaa 
on yhteensä 19 150 k m2. Liike- ja toimitilakerrosalaa yh-
teensä 16 850 k m2 sekä julkisia rakennuksia 7 800 k m2. 
Suojeltavia rakennuksia on yhteensä noin 9 530 k m2.

Kaava-alueen aluetehokkuus on 1,0. Keskimääräinen 
asuinkorttelitehokkuus on e = 3,0.

Asuinkerrostalojen korttelialue (AK)
Telakkarannan asuinrakennukset sijoittuvat pääosin kah-
teen Punavuorenkadun jatkeen erottamaan kortteliin 
5130 ja 5131. Asuinrakennuksille luonnetta antavat kal-
tevuuksiltaan ja suunniltaan vaihtelevasti taittuvat katot 
sekä telakan säilyvien rakennusten tapaan tiiliarkkiteh-
tuuri. Korttelit sijoittuvat +3.0 tasossa olevalle terassille. 
Pohjoisin asuinkortteli (5130) muodostaa näyttävän alu-
een kärkiosan. Kortteli muodostuu toisiinsa kytketyistä ja 
porrastuen 3-12-kerroksisesta rakennuksesta. 

Toinen asuinkortteleista on Hietalahdelle avautuva u-
kortteli (5131). Korttelin korkeimmat kuusi- ja kahdeksan-
kerroksiset lamellit ovat Punavuoresta johtavien katulin-
jojen suuntaiset, kun taas Telakkakadun suuntainen la-
melli on nelikerroksinen. Korttelin läpi on laiturin suun-
tainen näkö- ja kulkuyhteys. 

Asuinkortteleiden maantasokerrokset Hietalahdenran-
nan, Telakkakadun ja Hietalahdenlaiturin varrella on pää-
osin varattu ravintola-, liike- näyttely- tai muiksi asiakas-
palvelutiloiksi tai studiotyyppisiksi toimistotiloiksi.

Viitesuunnitelman asemapiirros. Lundgaard&Tranberg Arkitekter
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Teollisuushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti 
arvokas yleisten rakennusten korttelialue, joka 
varataan kulttuuritoimintoja varten (Y/s)
Kortteliin 5133 suunnitellaan kulttuuritoimintoja. Telak-
karannan rakennustaiteellisesti merkittävin rakennus en-
tinen konepajahalli (rak.24) on suojeltu merkinnällä sr-2. 
Rakennus suunnitellaan kulttuurin monitoimisaliksi, ra-
vintolatiloiksi ja muiksi kulttuuritoimintaa palveleviksi ti-
loiksi. Ulko- ja sisätilojen korjaus- ja muutostyöt eivät saa 
heikentää rakennuksen kaupunkikuvallista, rakennustai-
teellista ja teollisuushistoriallista arvoa. Luonnokseen on 
osoitettu mahdollisuus sijoittaa uusi yksikerroksinen si-
sääntuloaula Pursimiehenkadun jatkeelle. 

Munkkisaarenkadun varrella sijaitseva suojeltava en-
tinen telakkakonttori (rak.22) suunnitellaan kulttuuritoi-
mintaa palveleviksi toimistotiloiksi. Ulko- ja sisätilojen 
korjaus- ja muutostyöt eivät saa heikentää rakennuksen 
kaupunkikuvallista ja rakennustaiteellista arvoa. Telakka-
konttorin länsipuolelle purettavan muuntamorakennuk-
sen paikalle Munkkisaarenkadun varrelle voidaan sijoittaa 
uusi kolmikerroksinen rakennus. Hietalahdenlaiturilta tu-
lee rakentaa porrasyhteys Munkkisaarenkadulle.

Toimitilarakennusten korttelialue, jossa on 
teollisuushistoriallisesti ja rakennustaiteellisesti 
arvokkaita suojeltavia rakennuksia (KTYA/s)
Kortteliin 5132 sijoittuu kolme sr-3 merkinnällä suojelta-
vaa rakennusta sekä kaksi uudisrakennusta. Toinen uudis-
rakennuksista on 8-kerroksinen liikerakennus, joka muo-
dostaa selvästi ympäristöstään erottuvan uuden elemen-
tin omaleimaisine rei´itetystä kuparista tai vastaavan sä-
vyisestä metallista toteutettavine taitekattomuotoineen. 
Rakennus kytkeytyy kahteen suojeltavaan rakennukseen; 
Telakkakadun varrella sijaitsevaan entiseen messinkivali-
moon (rak.11) ja Hietalahdenlaiturilla olevaan puutyöpa-
jaan (rak. 28). Asemakaava mahdollistaa uudisrakennuk-
sen rakentamisen puutyöpajan päälle siten, että puu-työ-
pajan kaupunkikuvallinen ja rakennustaiteellinen arvo se-
kä sisätilojen tilallinen eheys säilytetään.

Liikerakennus voidaan toteuttaa pienliike- ja toimisto-
tiloiksi tai hotelliksi. Pienliiketilat sijoittuvat katutasoon 
ylävalollisen galleriakäytävän varrelle. Käytävälle on yh-
teys Telakkakadulta, korttelin rajaamalta rannan puolei-
selta aukiolta sekä Pursimiehenkadulta. Toimistotilat on 
suunniteltu ylempiin kerroksiin galleriakäytävälle avutu-
viksi muunneltaviksi avokonttoreiksi. 

Puutyöpajan maantasokerros on suunniteltu ravinto-
laksi. Rakennus soveltuu 2. ja 3. kerroksen osalta erityi-

Viitesuunnitelman 3d-havainnekuva. Lundgaard&Tranberg Arkitekter
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sesti luovien alojen studiotiloiksi. Suojeltuun messinkiva-
limoon on suunniteltu liiketilaa. Asemakaava sallii raken-
nuksen välipohjien purkamisen.

Korttelin toinen uudisrakennus on vastaavasti taitekat-
toinen Telakka-kadun varrelle messinkivalimon pohjois-
puolelle sijoittuva 7-kerroksinen asuinrakennus. Raken-
nus voidaan myös toteuttaa osaksi hotellia. 

Korttelin Hietalahden puolelle sijoittuu keskeinen lai-
turitasoa ylempänä oleva julkiseksi aukio suunniteltava 
korttelinosa, joka liittyy levein portain ja luiskin laiturita-
soon. Merimiehenkadun jatke rantalaiturille liittyy osak-
si aukiota.

Hietalahdenlaiturin varrella sijaitsevaan suojeltavaan 
entiseen saharakennukseen (rak.14) suunnitellaan kau-
pungin merellisyydestä kertovia näyttely- ja muita asia-
kaspalvelutiloja sekä toimitiloja. 

Vesialue (W)
Telakkarannan asemakaava-alue rajautuu lännessä Hie-
talahden vesialueeseen. Hietalahdenlaituriin on osoitet-
tu laiturin suuntaisia veneiden kiinnityspaikkoja. Kortte-
lialueiden edustalla venepaikat on suunniteltu historial-
lisille aluksille. 

Kadut ja aukiot
Telakkarannan julkiset ulkotilat muodostuvat kortteleiden 
rajaamista katutiloista, aukioista ja rantalaiturista. Alu-
een pääkatuja ovat Hietalahdenranta ja Telakkakatu, jot-
ka suunnitellaan kantakaupunkimaiseen tapaan kortte-
leiden tiukasti rajaamiksi. Telakkakadulla Merimiehenka-
dun ja Pursimiehenkadun välisellä osuudella säilytetään 
muistuma satamaradan luonnonkivisestä reunamuurista. 
Muuri suunnitellaan rajaamaan Telakkarannan puoleista 
ajoväylää ja raitiotielinjausta. Punavuoresta johtavat ka-
dut ovat Telakkarannassa luonteeltaan kävelykatuja, joille 
on kuitenkin sijoitettu sisäänajo pysäköintilaitokseen Pu-
navuoren- ja Pursimiehenkadulle.

Hietalahdenlaituri on alueen tärkein julkinen ulkotila. 
Laiturin kansitasossa säilytetään telakan toimintaan liit-
tyneitä ja teollisuushistoriasta kertovia muistumia, joista 
tärkeimpiä ovat satamanosturit. Laituritaso liitetään le-
vein porras- ja luiskayhteyksin uusille terassi- ja aukiota-
soille.  Kadut, niihin liittyvät julkiset terassit ja aukiot se-
kä Hietalahdenlaituri suunnitellaan yhtenäiseksi korkea-
tasoiseksi, alueen teollisuushistoriaan tukeutuvaksi kau-
punkitilojen sarjaksi.

Liikenne
Telakkarannan alue liittyy katuverkkoon alueen itäpuolel-
la sijaitsevien Telakkakadun ja Hietalahdenrannan kautta. 
Telakkarannan alueelle jatkuvat Punavuorenkatu ja Pur-
simiehenkatu toimivat yhteyksinä kan-nenalaiseen pysä-
köintilaitokseen. Merimiehenkadulla huoltoajo on sallit-
tu. Hietalahdenlaituri on varattu jalankulun ja pyöräilyn 
käyttöön. Lisäksi laiturilla on huoltoajo sallittu. Pohjoisim-
man asuntokorttelin pohjoispuolella säilyy nykyinen yh-

teys huoltoasemalle. Tästä on ajoyhteys myös huoltoase-
man eteläpuolelle järjestettäville vieras- ja asiointipysä-
köintipaikoille.

Telakkakadun liikennemäärä Hernesaaren rakennuttua 
on noin 18 500 ajoneuvoa vuorokaudessa. Kaavaluonnok-
sen mukaiset toiminnot tuottavat liikennettä noin 1 200 
ajoneuvoa vuorokaudessa.

Telakkakatu ja Hietalahdenranta ovat osa kantakau-
pungin pääpyöräreittejä. Jalankulku ja pyöräily erotel-
laan näillä kaduilla toisistaan. Telakkakadun ollessa van-
haa Hietalahdenlaiturin tasoa korkeammalla yhteydet lai-
turilta Punavuorenkadulle ja Merimiehenkadulle järjeste-
tään luiskien ja portaiden avulla. Mallaskadun liittymäs-
tä ja Pursimiehenkadulta sekä Munkkisaarenkadun liit-
tymästä voidaan järjestää luiskattomat ja portaattomat 
yhteydet. Munkkisaarenkatu 6 vastapäätä suunnitellaan 
porrasyhteys Hietalahdenlaiturille.

Telakkakadulla ja Hietalahdenrannassa varataan tilaa 
raitiotielle, joka kulkee kadun keskellä ajoneuvoliiken-
teestä erotettuna Bulevardilta Hernesaareen. Suunnitte-
lualueen läheisyyteen on suunniteltu kaksi raitiovaunu-
pysäkkiä, yksi Telakanpuistikon kohdalle ja toinen alueen 
eteläpuolelle.

Kortteleiden 5131 ja 5132 alle tulee yleinen pysäköin-
tilaitos, johon saa sijoittaa enintään 300 autopaikkaa. Au-
topaikoista on osoitettava vähintään 1 ap / 135 k-m2 kort-
teleiden 5130, 5131 ja 5132 asuinkerrostalojen käyttöön. 
Korttelin 5133 pysäköintipaikkoja saa sijoittaa maanta-
soon kaavassa merkityille paikoille. 

Telakkakadun ja Hietalahdenrannan varteen sekä huol-
toaseman eteläpuolelle tulee maksullisia vieras- ja asioin-
tipysäköintipaikkoja. Raitiotien ja uuden maankäytön joh-
dosta katujen varsilta poistuu kuitenkin noin 70 vieras- 
ja asiointipysäköintipaikkaa, jotka voidaan korvata pysä-
köintilaitoksen autopaikoilla. 

Asuinrakennusten korttelialueiden tonteille on sijoi-
tettava polkupyöräpaikkoja vähintään 1 paikka / 30 m2 
asuntokerrosalaa. Näistä 75 % on sijoitettava rakennuk-
siin. Hietalahdenlaiturille on osoitettu pyöräpysäköinti-
paikkojen ohjeellinen sijainti.

Kortteleiden sisälle ja pihoille järjestetään huoltoreitit 
Punavuorenkadun ja Merimiehenkadun kautta. Korttelin 
5133 huolto järjestetään tontilta. Korttelin 5132 huolto-
liikenne hoidetaan Pursimiehenkadun kautta. Pelastus-
reitit kulkevat Hietalahdenlaiturilla ja Telakkakadulla se-
kä Punavuorenkadun, Merimiehenkadun ja Pursimiehen-
kadun jatkeilla.

Alueelle suunnitellaan myös vesibussilaituripaikka.

Palvelut

Kaupalliset palvelut
Telakkarannan liiketilat sijoittuvat pääkatujen ja laiturin 
varrelle katutasoon. Hietalahdenlaiturin varrelle on suun-
niteltu erityisesti ravintoloita, kun taas Telakkakadun puo-
lelle myymälöitä ja gallerioita. Kortteliin 5132 sijoittuu uu-
disrakennus, jonka ensimmäiseen kerrokseen on suun-
niteltu galleriakäytävän varrelle sijoittuvia pienliiketiloja. 
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Havainnekuva Telakkakadulta; oikealla entinen messinkivalimo (rak.11) ja uusi liikerakennus. Lundgaard&Tranberg Arkitekter

Havainnekuva rantalaiturilta ja hotellikorttelin rajaamalta torilta. Lundgaard&Tranberg Arkitekter
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Rakennus voidaan toteuttaa myös hotellina. 
Korttelissa 5132 sijaitsevaan suojeltavaan entiseen sa-

ha-rakennukseen on suunniteltu mm. kaupungin merelli-
syydestä kertovia näyttelytiloja.

Julkiset palvelut
Kortteli 5133 varataan kulttuuritoiminnoille. Kortteliin si-
joitetaan erityisesti tiloja musiikkikulttuurille. Konepaja-
halli suunnitellaan kulttuurin monitoimisaliksi. 

Maanalainen pysäköintilaitos
Alueelle suunniteltu maanalainen pysäköintilaitos on vaa-
tiva ja kallis suunnittelu- ja toteutushanke. Meren lähei-
syydestä johtuen toteutusvaiheessa on varauduttava ve-
den hallintaan. Lisäksi kaikki tulvatason alapuoliset raken-
teet tulee suunnitella ja toteuttaa vesitiiviinä. Pysäköinti-
laitos on yksityisen toteuttajan hanke.

Luonnonympäristö
Alkuperäisestä kallioisesta rantamaisemasta muistumana 
jää Telakkakadun maastonmuoto; Suojeltu entinen mes-
sinkivalimo on asemakaava-alueen korkeimmalla kohdal-
la. 

Asemakaava edellyttää istuttamaan katupuita Hieta-
lahdenrannan varrelle ja Hietalahdenlaiturin pohjois-
osaan. 

Nosturi
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Konepaja. Tietoa oy

Suojelukohteet
Alueen arvokas rakennuskanta suojellaan asemakaaval-
la. Suojeltaviin rakennuksiin kuuluvat arkkitehti Theodor 
Höijerin suunnittelemat puutyöpaja (rak.28) sekä saha- 
ja höyläämörakennus (rak. 14), arkkitehti Sune Maconin 
suunnittelema konepajahalli (rak.24), samaa aikakautta 
edustava messinkivalimo (rak.11) sekä arkkitehti Bertel 
Liljeqvistin suunnittelema telakkakonttori (rak.22). Kaa-
van toteutuminen edellyttää suojeluarvoiltaan vähäisem-
pien rakennusten kuten musiikin monitoimitalona toimi-
neen nk. Nosturi-rakennuksen (rakennettu 1957) sekä 
Karl Lindahlin suunnittelemien 1930-luvulta peräisin ole-
vien oppilastyöpajan sekä pannuhuoneen purkamista.

Telakka-alueeseen, sen kaupunkikuvalliseen ilmeeseen 
ja käyttöhistoriaan kuuluvat olennaisesti myös suojeltavat 
nosturit. Niillä on teollisuushistoriallista arvoa ja ne ovat 
kaupunkikuvallisia maamerkkejä. 

Alueen teollisuushistorialliset jäljet laituritasossa säi-
lytetään ja otetaan alueen kehittämisen lähtökohdaksi. 

Hietalahdenlaiturin kansitasossa oleva nosturin kisko.
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Yhdyskuntatekninen huolto
Yhdyskuntateknisen huollon verkostoja rakennetaan uu-
siksi vähäisiltä osin.

Alueen vesihuolto ei muutu toimintaperiaatteiltaan. 
Viemäröintijärjes-telmä säilyy sekavesiviemäröintinä. Jä-
te- ja hulevedet johdetaan sekavesiviemäreissä painovoi-
maisesti.

Kaavamuutosalueen pohjoisosassa, suunniteltujen 
asuntojen kohdalla sekaviemäri siirretään Telakkakadun 
uudelleen järjestetylle katualueelle. Telakkakadun länsi-
reunassa oleva nykyinen viemäritunneli jätetään pois käy-
töstä ja korvataan 1400 mm sekavesiviemärillä. Uuden 
viemärin on alustavasti suunniteltu sijoittuvan katualu-
eelle suunnitellun tukimuurin kohdalla sen länsipuolel-
le, muurin ja rakennetun vesihuollon väliin. Liitekartas-
sa viemärin linjaus on esitysteknisistä syistä tukimuurin 
itäpuolella.

Alueen vesijohtoverkosto kuuluu Ilmalan painepiiriin 
ja painetaso on n. 62 mvp. Kortteliin 5130 on suunnitel-
tu osin 12-kerroksinen kerrostalo, jonka ylin kulutuspiste 
on ~42 m korkeudessa. Minimipainetasovaatimus kulu-
tuspisteelle ylittää todennäköisesti alueen vallitsevan pai-
netason. Vaikuttaa alustavasti siltä, että rakennukselle on 
järjestettävä kiinteistökohtainen paineenkorotus. Alueen 
muiden rakennusten minimipainetasovaatimus näyttää 
täyttyvän. Hietalahden länsireunassa oleva 200 mm vesi-
johto, joka liittyy 400 mm vesijohtoon, jouduttaneen siir-
tämään hieman idemmäksi. 

Kortteleiden 5130 ja 5131 alueilla olevat sähkö- ja tie-
toliikennekaapelit siirretään katualueelle.

Suunniteltu uusi 110 kV korkeajännitelinja (Salmisaari 
- Punavuorenkatu) sijoittuu Mallaskadun ja Punavuoren-
kadun väliselle katuosuudelle ja sivuaa siten suunnittelu-
aluetta. Linjan rakentaminen edellyttää sen läheisyydes-
sä olevien rakennettujen kaapelien siirtämistä. Osuus ra-
kennetaan v. 2012. Uusi linja on tarpeen huomioida jat-
kosuunnittelussa.

Alueen jätehuollon toteutusvaihtoehdot on huomioi-
tava jatkosuunnittelussa.

Telakkakadun uudelleenjärjestelyn vuoksi myös tässä 
selostuksessa erikseen mainitsemattomien yhdyskunta-
teknisten johtojen ja putkien siirrot ovat mahdollisia. Siir-
totarpeet tarkentuvat ja selventyvät suunnittelun edetes-
sä.

Maaperän pilaantuneisuus ja rakenteiden haitta-aineet
Kaavassa on maaperän pilaantuneisuutta koskeva mää-
räys, joka edellyttää alueella olevan maaperän pilaantu-
neisuuden ja kunnostustarpeen tarkempaa selvittämistä 
ennen rakentamiseen ryhtymistä. Vaikka maaperän kun-
nostustarvetta ei olisi, alueella maa-aineksia kaivettaessa 
tulee haitta-ainepitoinen maa-aines toimittaa luvanvarai-
seen vastaanottopaikkaan.

Kaavassa on haitta-ainepitoisten rakenteiden kunnos-
tusta koskeva määräys, joka edellyttää kunnostamista si-
ten, että haitta-aineista ei aiheudu terveydellistä tai tur-
vallisuushaittaa rakennusten suunnitellulle käytölle. Li-

säksi rakennus- ja purkutöiden yhteydessä tulee kiinnit-
tää huomiota haitta-aineista johtuviin työturvallisuusvaa-
timuksiin sekä toimittaa syntyvä jäte asianmukaiseen vas-
taanottopaikkaan.

Ympäristöhäiriöt
Katuliikenteen aiheuttamaa melua on arvioitu melumallin 
avulla. Melulaskennan perusteella suunniteltu massoitte-
lu Telakkakadun varressa estää tehokkaasti katuliikenne-
melun leviämisen Hietalahdenlaiturin suuntaan. Raken-
nusten rannan puoleisilla alueilla alitetaan laajasti melu-
tason ohjearvot ulkona. Rakennusten Telakkakadun puo-
leisille julkisivuille kohdistuu suurimmillaan noin 66…69 
dB päiväaikainen keskiäänitaso. Melutason ohjearvojen 
saavuttaminen sisällä edellyttää siten asuinrakennusten 
osalta suurimmillaan noin 35 dB äänitasoerovaatimusta 
rakennuksen Telakkakadun puoleiselta ulkovaipalta. 

Katuliikenteen aiheuttamien ilman epäpuhtauksien 
takia on kaavassa määrätty, ettei rakennusten sisäilma-
nottoa saa järjestää Telakkakadun tai Hietalahdenrannan 
puolelta.

Kortteleiden yhteinen leikki- ja oleskelualue tulee si-
joittaa kortteliin 5131. 

Nimistö
Alueen nimistö on käsitelty nimistötoimikunnassa. Alu-
een yleisnimenä on sovittu käytettävän nimeä Telakka-
ranta - Docksstranden. Alueen uudet kadut toimivat Pu-
navuoresta johtavien katujen Punavuoren-, Merimiehen- 
ja Pursimiehenkadun jatkeina samannimisinä. Hietalah-
denlaituri jatkuu myös samannimisenä alueella.
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5 ASEMAKAAVAN JA ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN 
TOTEUTTAMISEN VAIKUTUKSET

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun 
ympäristöön 
Historiallisen telakka-alueen rakentaminen muuttaa sata 
vuotta aidattuna ja ulkopuolisilta suljettuna olleen alueen 
osaksi kantakaupunkia. Samalla alueella oleva arvokas ra-
kennuskanta tulee osaksi julkista ympäristöä. Asemakaa-
van toteuttaminen tuo alueelle noin 400 uutta asukasta. 
Uudet asukkaat vahvistavat kantakaupunkia toiminnalli-
sesti. Konepajahalli saadaan uuteen kulttuuria palvele-
vaan käyttöön. 

Telakkaranta täydentää Helsingin merellistä kantakau-
punkia niin asuinalueena kuin vapaa-ajanviettopaikkana.

Rakennettua ympäristöä muutetaan purkamalla te-
lakan toimintaan liittyneitä suojeluarvoltaan vähäisem-
piä rakennuksia. Suojeltavat rakennukset otetaan uuteen 
käyttöön. 

Asemakaava-alueesta ja liittymisestä lähiympäristöön 
on laadittu pienoismalli mittakaavaan 1:1000. Lisäksi Hie-
talahden ympäristön suunnitelmista on laadittu korkeaa 
rakentamista tutkivaan selvitykseen liittyvä malli 1:1000. 
Pienoismallien avulla voidaan arvioida muodostuvaa kau-
punkirakennetta ja sen suhdetta olemassa olevaan ympä-
ristöön. Suunnitelmasta on lisäksi laadittu varjoanalyysi, 
jolla on tutkittu rakentamisen varjostusvaikutusta lähiym-
päristöön. Analyysi on selostuksen liitteenä.

Vaikutukset liikenteen järjestämiseen
Telakkarannan asemakaava-alue tuottaa liikennettä noin 
1 200 ajoneuvoa vuorokaudessa. Liikenne johdetaan har-
kitusti kokoojakatujen kautta pääkatuverkkoon. Telakka-
ranta liitetään joukkoliikenteen verkostoon. Suunnitelta-
vien raitioteiden ja pysäkkien myötä joukkoliikenneyh-
teydet paranevat lähialueella. Alueelle rakennettavat ke-
vyen liikenteen uudet yhteydet parantavat koko lähialu-
een saavutettavuutta. Alue tulee laajentamaan seudullis-
ta rantareittiä.

Vaikutukset yhdyskuntateknisen huollon 
järjestämiseen ja yhdyskuntataloudelliset vaikutukset
Asemakaavan muutoksella on vaikutuksia yhdyskuntatek-
nisen huollon järjestämiseen.

Muutos edellyttää yhdyskuntateknisen huollon verkos-
tojen osittaista uudelleen suunnittelua ja siirtämistä.

Muutoksella on toiminnallisia vaikutuksia vesihuol-
lon järjestämiseen; vesijohtoverkoston painetaso ei luul-
tavasti täytä kortteliin 5130 suunnitellun 12-kerroksisen 
rakennusosan ylimmän kulutuspisteen minimipainetaso-
vaatimuksia. Rakennukselle on siten järjestettävä kiinteis-
tökohtainen paineenkorotus. 

Katujen ja aukioiden rakentamisesta kaupungille koitu-
vat investointi-kustannukset ovat noin 2,1 miljoonaa eu-
roa. Kustannusarvio ei sisällä vesihuollon järjestämisen 
muutoksista johtuvia kustannuksia eikä Telakkakadun ra-

kentamisen kustannuksia (ml. raitiotien rakentamiskus-
tannukset).

Pysäköintilaitos on yksityisen toteuttajan hanke.

Vaikutukset luontoon, maisemaan ja kaupunkikuvaan
Hietalahden altaan maisemassa rakentamisen aiheutta-
ma muutos on merkittävä: telakan teollinen ilme muuttuu 
ja täydentyy kantakaupunkimaiseksi julkisivuksi. Muistu-
mina vanhasta jäävät suojeltavat rakennukset, alueen 
tärkeät maamerkit nosturit sekä rantalaituri. Suunnitel-
tu kaupunkirakenne avaa uusia näkymiä kantakaupungis-
ta merelle.

Telakkakadulla sijaitsevat kaupunkikuvallisesti kome-
at ja merkittävät Merikorttelin ja Mestaritalon kiinteis-
töt, Punavuoren ja sataman korttelirakenne sekä tunnel-
ma ovat tekijöitä, jotka ovat toimineet suunnittelun lähtö-
kohtina. Uudet rakennukset tulkitsevat muotokieleltään 
ja julkisivumateriaaleiltaan lähiympäristön rakennuspe-
rinnettä tämän päivän arkkitehtuurin kielellä. Uusi raken-
taminen luo alueelle vahvan oman identiteetin.  

Kaupunkisuunnitteluvirastossa on laadittu selvitys kor-
kean rakentamisen vaikutuksista Helsingin kaupunkiku-
vaan. Asemakaava-alueen rakentaminen on tutkittu osa-
na selvitystä. Selvityksen perusteella Telakkarannan uu-
det rakennukset sijoittuvat vaiheistumisvyöhykkeelle, jos-
sa ympäristöään korkeampi rakentaminen (max noin. 16 
krs) on mahdollista tapauskohtaisen edellytysten ja vai-
kutusten arvioinnin jälkeen, mikäli rakennus on perustel-
tu osa korttelirakennetta tai aluetta.

Vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen, 
eri väestöryhmien toimintamahdollisuuksiin 
lähiympäristössä, sosiaalisiin oloihin ja kulttuuriin
Pilaantunut maaperä puhdistetaan ennen alueen otta-
mista asemakaavan mukaiseen käyttöön. Maaperästä ei 
puhdistamisen jälkeen aiheudu haittaa ihmisen tervey-
delle. Kaavassa on annettu maaperän pilaantuneisuuden 
tutkimista ja kunnostamista koskeva määräys. Rakennus-
ten haitta-ainepitoiset rakennusosat puhdistetaan siten, 
että niistä ei aiheudu terveydellistä tai turvallisuushaittaa  
suunnitellulle käytölle.

Alueen korkeustason määrittelyssä on merenpinnan 
korkeusvaihtelu otettu huomioon sijoittamalla uudisra-
kennukset maa- ja metsätalousministeriön ja ympäristö-
ministeriön antamien ohjeiden mukaisesti. Rankkasatei-
den aiheuttamiin tulviin varaudutaan suunnittelemalla 
alueellinen tasaus siten, että tulvavedet voidaan johtaa 
pintavaluntana katuja pitkin mereen.

Kaupunkirakenteen eheytyminen, palvelujen ja jouk-
koliikenneyhteyksien lisääntyminen parantaa asukkaiden 
toimintamahdollisuuksia. Muusta kaupunkirakenteesta 
irrallaan olevan alueen liittäminen osaksi kaikille avointa 
kantakaupunkia lisää myös turvallisuuden tunnetta. Alu-
eelle suunnitellaan eri väestöryhmien liikkumiseen sovel-
tuvat esteettömät reitit. Rannan avaaminen lisää Helsin-
gin merellisyyteen liittyviä toiminta- ja virkistysmahdolli-
suuksia.
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6 ASEMAKAAVAN JA ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN 
TOTEUTUS 

Rakentamisaikataulu
Rakentamisen aloittamisen on arvioitu olevan mahdollis-
ta vuonna 2014. Kaava-alueen toteuttaminen kestää ar-
violta 3-5 vuotta.

Toteuttamis- ja soveltamisohjeet
Alueelle tullaan laatimaan tonttien ja yleisten alueiden 
yhteinen ulkotilojen yleissuunnitelma.  

Toteutuksen seuranta
Talous- ja suunnittelukeskuksen kehittämistoimistossa on 
toteutusta varten Länsisatama-projekti. Myös kaupunki-
suunnitteluviraston asemakaavaosaston Länsisatama-
projekti osallistuu aktiivisesti toteutuksen koordinointiin.

Hietalahdenlaituri 2011. Vladimir Pohtokari.
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7 SUUNNITTELUN VAIHEET

Vireilletulo, osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja 
vuorovaikutus
Kaavoitustyö on tullut vireille kaupungin aloitteesta.  

Vireilletulosta on ilmoitettu osallisille kaupunkisuun-
nitteluviraston asemakaavaosaston kirjeellä, jonka mu-
kana lähetettiin osallistumis- ja arviointisuunnitelma (päi-
vätty 29.12.2009).  

Vireilletulosta ilmoitettiin myös vuoden 2009 kaavoi-
tuskatsauksessa.

Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä 
olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti. 
Sitä sekä kaavan lähtökohtia ja tavoitteita esiteltiin yleisö-
tilaisuudessa 19.1.2010.

Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi alueen ase-
makaavan muuttamisen periaatteet 10.6.2010 jatkosuun-
nittelun pohjaksi. 

Osallisille lähetettiin asemakaavan muutosluonnos 
(kirje päivätty 7.9.2011). 

Asemakaava ja asemakaavan muutosluonnos ja selos-
tusluonnos on ollut nähtävänä kaupunkisuunnitteluviras-
tossa, kaupungin ilmoitustaululla Kaupungintalolla, näyt-
tely- ja infokeskus Laiturissa 19.9.–7.10.2011 ja viraston 
internetsivuilla. Luonnosta koskeva yleisötilaisuus pidet-
tiin 21.9.2011. Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi 
asemakaavan muutosluonnoksen 29.11.2011.

Asemakaavan vähentyneen rakennusoikeuden, kortte-
lirakenteessa tapahtuneiden muutosten sekä KTYA/s kort-
telin toimintoihin liittyvien muutosten takia valmisteilla 
oleva asemakaava asetettiin uudelleen nähtäville 16.4.-
4.5.2012. 

Viranomaisyhteistyö 
Kaavamuutoksen valmistelun yhteydessä on tehty viran-
omaisyhteistyötä Helsingin kaupungin kiinteistöviraston 
tonttiosaston, tilakeskuksen, talous- ja suunnittelukeskuk-
sen, kaupunginmuseon, pelastuslaitoksen, liikuntaviras-
ton, rakennusviraston ja rakennusvalvontaviraston, ym-
päristökeskuksen sekä Uudenmaan elinkeino-, liikenne- 
ja ympäristökeskuksen kanssa.

Kaavaluonnoksesta jätettiin 4 viranomaiskannanottoa. 
Kannanotot liit-tyvät rakennettavan rannan kustannus-
vaikutuksiin, Telakkakadun liikenteen ilmanlaatu- ja me-
luhaittojen, maaperän pilaantuneisuuden ja konepajan 
rakenteiden pilaantuneisuuden ja kunnostustarpeen sel-
vittämiseen, suojelun toteutumiseen puutyöverstaan ja 
messinkivalimon osalta sekä uudisrakentamisen konepa-
ja- ja verstasarkkitehtuurista poikkeavaan mittakaavaan.

Asemakaavaratkaisun eri vaihtoehdot
Alueen suunnittelu on aloitettu kansainvälisellä arkkiteh-
tuurikutsukilpailulla, johon kutsuttiin neljä arkkitehtitoi-
mistoa. Kilpailun voittanut ehdotus on ollut lähtökohtana 
alueen jatkosuunnittelulle. 

Esitetyt mielipiteet
Kaavamuutoksen valmisteluun liittyen on asemakaava-
osastolle saapunut kirjeitse 13 mielipidettä, jotka koski-
vat osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa. Lisäksi suulli-
sia mielipiteitä on esitetty keskustelutilaisuudessa ja pu-
helimitse. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saadut mieli-
piteet kohdistuivat alueen liikenteeseen, rakentamisen 
määrään, viher- ja ranta-alueisiin sekä toimintoihin.

Kaavaluonnoksesta jätettiin 11 mielipidettä. Lisäksi 
suullisia mielipiteitä on esitetty keskustelutilaisuudessa 
ja puhelimitse. Mielipiteissään asukkaat ilmaisivat pitä-
vänsä hyvänä asiana alueen avaamista ja suunnittelemis-
ta toiminnoiltaan monipuoliseksi osaksi kaupunkia, mut-
ta olivat huolissaan lisääntyvästä liikenteen määrästä, Te-
lakanpuistikon varjostumisesta sekä julkisen ulkotilan riit-
tävyydestä lähialueella ja vastustivat rakentamisen mää-
rää ja korkeutta. Asukkaat toivovat Telakanpuistikon jat-
kamista rantaan asti ja liikenteen ohjaamista tunneliin. 

Mielipiteet on kaavoitustyössä otettu huomioon siten, 
että suunnitelman korttelirakenne korostaa alueen kyt-
keytymistä osaksi olemassa olevaa kaupunkirakennetta. 
Punavuoresta rantaan asti jatkuvat kadut avaavat näky-
miä ja pääsyn laiturille. Hietalahdenlaiturista suunnitel-
laan merkittävä uusi julkinen ulkotila, joka laajentaa seu-
dullista rantareittiä. Alueelle suunnitellaan myös vesibus-
siyhteys. Tunneliratkaisu on todettu kaupunkikuvallisesti 
sekä teknisesti ongelmalliseksi. Kaava mahdollistaa mo-
nipuoliset toiminnot kulttuuritiloista ravintola-, näyttely-, 
liike- tai studiotyyppisiin pientoimistotiloihin. Elävän mu-
siikin yhdistyksen toiminta alueella on suunniteltu jatku-
van.

Rakentamisen määrää on ennen toista luonnoksen 
nähtävilläoloa vähennetty madaltamalla korkeimpia ra-
kennuksia yhdellä tai kahdella kerroksella sekä keventä-
mällä korttelirakennetta. 

Kaava-alue on liitetty Punavuoren kaupunginosaan.
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8 KÄSITTELYVAIHEET

Asemakaava ja asemakaavan muutosehdotus esiteltiin 
kaupunkisuunnittelulautakunnalle x.x.20xx 

Helsingissä x.x.20xx

Olavi Veltheim
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LIITTEET



LIITE 1: Osallistumis- ja arviointisuunnitelma









LIITE 2: Tilastolomake





LIITE 3: Ote maakuntakaavasta

Ote maakuntakaavasta
Telakkaranta
Liite kaavaan nro 12xxx/xx.xx.20xx

MERKINNÄT

Taajamatoimintojen alue
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